

PGD&ĐT HUYỆN TIỀN LÃNG
TRƯỜNG MN TIỀN CƯỜNG

Số: 03 /KH- MNTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Cường, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-GDĐT ngày 03/02 /2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng, về việc Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia của ngành giáo dục và Đào tạo.

Nhằm triển khai các hoạt động thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia của ngành giáo dục và Đào tạo, căn cứ tình hình thực tế, trường mầm non Tiên Cường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của rượu bia; thực thi nghiêm túc các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu bia cùng các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật. Đồng thời, nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại của cộng đồng; để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội.

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống các tệ nạn xã hội không để xảy ra trong trường học

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về Luật phòng, chống tác hại của rượu bia.

- Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh phòng, chống tác hại của rượu, đảm bảo an ninh trật tự trường học.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NĂM 2023

- 100% các cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường học thực hiện không uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc.

- 100% các cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường hiểu biết về tác hại của rượu bia đối với sức khỏe con người và các nội dung cơ bản của Luật.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

- Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại rượu bia của nhà trường (trên cơ sở hợp nhất chức năng với Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá) do Phó Hiệu trưởng nhà trường làm Trưởng ban, Chủ tịch công đoàn là Phó Trưởng ban, cùng sự tham gia của đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội liên quan. Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của rượu bia trong nhà trường

- Tổ chức triển khai kịp thời đầy đủ các quy định của Luật, các văn bản hướng dẫn.

- Tổ chức phát động ký cam kết giữa cơ quan, đơn vị với cán bộ, giáo viên và người lao động trong việc thực hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia tại nơi làm việc; không uống rượu, bia ngay trước, trong thời gian làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc; không uống rượu, bia trước và trong khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, cha mẹ trẻ và cộng đồng về mối nguy hiểm và hậu quả của rượu, bia các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, chú trọng tuyên truyền các nội dung:

- + Cấm người chưa đủ 18 tuổi uống rượu, bia;
- + Cấm xúi giục, kích động, lôi kéo, ép buộc người khác uống rượu, bia;
- + Cấm cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và cha mẹ trẻ uống rượu, bia ngay trước, trong khi đến trường làm việc

+ Tác hại của rượu, bia già không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia...

- Tuyên truyền trên các trang web, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, cha mẹ trẻ và cộng đồng;

- Thực hiện các hoạt động hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh bị ảnh hưởng về tâm lý, sức khoẻ gây ra bởi cha, mẹ, anh chị, người thân có sử dụng rượu, bia. Kịp thời thông tin cho các cơ quan chức năng về các hành vi làm tổn hại nghiêm trọng

TUYÊN
TRU
MÃN
TIỀN

tới sức khoẻ, tâm lý học sinh để kịp thời có biện pháp can thiệp, xử lý; góp phần bảo vệ, xay dựng môi trường sống, học tập, tốt, an toàn cho học sinh.

3. Kiểm tra, giám sát

- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những vi phạm quy định cấm sử dụng rượu, bia và các loại đồ uống có cồn khác trước, trong giờ làm việc và trong trường học;

- Thiết lập đường dây nóng để cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ trao đổi, phản ánh những nội dung cần thiết để tăng cường phối hợp quản lý, xử lý các tình huống liên quan tới bạo lực học đường;

- Xây dựng cơ chế phối hợp và quy trình xử lý đối với các tình vi phạm

- Xây dựng hệ thống thu thập, phân tích thông tin về Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên các văn bản, nội dung quy định về Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện hiệu quả Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

- Tổ chức cho giáo viên ký cam kết thực hiện quy định chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, thực hiện nghiêm trách nhiệm của nhà giáo, không vi phạm phẩm chất đạo đức nhà giáo.

- Đánh giá xếp loại giáo viên hàng tháng, năm học về nội dung nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo.

2. Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

- Giữ gìn phẩm chất, uy tín, danh dự của nhà giáo.

- Không ngừng rèn luyện đạo đức, lối sống, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh trong thực hiện xây dựng môi trường an toàn.

- Kịp thời phát hiện những hành vi có nguy cơ vi phạm Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia

3. Các đoàn thể phối hợp

* Công đoàn:

- Tuyên truyền 100% CB GV,NV tìm hiểu Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia

- Tham mưu, tổ chức các hình thức thi đua khen thưởng để tuyên dương, khen thưởng kịp thời của nhà trường.

* Đoàn thanh niên

- Giám sát các hoạt động thực hành Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Luật phòng, chống bạo lực của rượu, bia năm 2023, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB-GV-NV toàn trường (t/h);
- Trang Web;
- Lưu: VT

